2023 年 1 月 13 日

各  位

上場会社 名 東 和 薬 品 株 式 会 社

代 表 者 代表取締役社長  吉田逸郎

（コード番号 4553  東証プライム市場）

問合せ先責任者 取   締   役  田中政男

（TEL 06-6900-9102）

当社に対する損害賠償請求訴訟の提起に関するお知らせ

 当社は、下記の通り、訴訟を提起され、2023 年 1 月 12 日に訴状が送達されましたのでお知ら

せいたします。

記

1.訴訟を提起された裁判所及び年月日

（1）訴訟が提起された裁判所：東京地方裁判所

（2）訴訟が提起された年月日：2022 年 12 月 16 日

2.訴訟の原因及び提起されるに至った経緯

当社のベンダムスチン塩酸塩点滴静注液 25mg/1mL「トーワ」（先発・代表製剤：トレアキシ

ン点滴静注用 25mg）及びベンダムスチン塩酸塩点滴静注液 100mg/4mL「トーワ」（先発・

代表薬剤：トレアキシン点滴静注液 100mg/4mL）は 2022 年 2 月に厚生労働省より製造販売

承認を取得しました。その後原告 2 社より連名で 7 件の特許について照会を受け、当社はい

ずれの特許も侵害しない旨を 2022 年 3 月に回答したうえで、2022 年 6 月に薬価収載を受け

製品を発売しました。その後は原告らからの連絡は受けておりません。

3.訴訟を提起した者の概要

原告（1）イーグル・ファーマシューティカルズ・インコーポレーテッド

アメリカ合衆国 07677 ニュージャージー州、ウッドクリフレイク、スイート 315

タイス ブールバード 50

CEO スコット・タリフ

原告（2）シンバイオ製薬株式会社

東京都港区虎ノ門三丁目 2 番 2 号 虎ノ門 30 森ビル

代表取締役 吉田 文紀

4.訴訟内容

（1）原告（1）が保有する特許権（特許第 6570601 号）に基づき、下記当社製品について製造・

販売等の差止め及び製品の廃棄、並びに 10 分かけて患者に投与される旨を記載した添付

文書・インタビューフォームの使用の差止め及び廃棄を請求する。

ベンダムスチン塩酸塩点滴静注液 25mg/1mL「トーワ」

ベンダムスチン塩酸塩点滴静注液 100mg/4mL「トーワ」

（2）損害賠償請求

原告（1）が被った損害の一部として 3,000 万円、原告（2）が被った損害の一部として

9 億円を請求する。

5.当社の対応方針と今後について

当社は、裁判において当該特許権を侵害しない旨を主張し争っていく方針です。

なお、現時点では、当社の業績に与える影響を軽微であると見込んでいますが、今後開示す

べき事項が発生した場合には速やかにお知らせいたします。

以 上